⁴ Prov. VIII, 9 sec. LXX.

θεολόγων τινὰ συγγεγραφότα, ἡ ὁπωσοῦν ἡμῖν καταλείψαντα σύνταγμα, ὃσπερ οὖν αὐτοὶ τὴν θείαν τῶν Εὐαγγελίων πτυχτὴν συνέταξαν, καὶ τὰς θεολογικὰς ἐκφαντορίας παρέδοσαν. Καὶ λέγομεν· ὡς διὰ τὸ μακροῖς ὑστερὸν χρόνοις τῆς θεολήπτου συμβῆναι τὴν κοίμησιν. Λόγος γάρ αὐτὴν πρὸς ἔσχατον καταντήσασαν γῆρας, μεταστῆναι τῶν τῆδε. Ἡ τό, μὴ τοὺς καιροὺς τὴν τούτων τέως ἐπιτρέπειν διάληψιν· διτὶ μηδὲ προσῆκον ἦν, κατ' αὐτήν γε τοῦ Εὐαγγελίου τὴν συγγραφήν, τὸν τῆς οἰκονομίας σπαρέντα λόγον αὐτίκα περὶ τούτων διαλαθεῖν· ἀλλης, ὡς εἰκός, δεομένων εἰδικῆς, ἡ κατ' ἐκεῖνον τὸν καιρόν, σχολῆς τε καὶ πραγματείας. Ἀλλ' εἰ μὲν διὰ ταῦτα, οὐκ ἵσμεν ὅ τι καὶ φῶμεν. Εἰ δὲ διὰ τὸ μέχρι μόνον τῆς πρὸς ἡμᾶς ἐν σαρκὶ τοῦ Λόγου διατριβῆς παρατεῖναι τοὺς πνευματοφόρους ἄνδρας τῆς οἰκονομίας τὸν λόγον, καὶ πέρα μηδὲν τῆς ἀπὸ γῆς ἀνόδου καθυποφῆναι, τούτοις τὴν σιωπὴν ἐποίησε, κάγὼ πείθομαι. Πλὴν ἀλλ' ἵνα μὴ τὰ πολλὰ λεγόντων ἡμῶν, οἱ θηεῖέν τινες παντελεῖ παραδεδόσθαι σιγῇ τὸ τῆς ἡμέρας μυστήριον, καλὸν οἶμαι προσθεῖναι τῷ λόγῳ τὸ κατὰ δύναμιν εὑρημένον, πρὸς τὴν τοῦ προκειμένου σκοποῦ σύλληψιν καὶ βεβαίωσιν. Οὐ γάρ εἰς τέλος μεμένηκε πρὸς τοῖς ἱεροῖς λογίοις ἀνέκδοτον, εἰ καὶ ἀμυδρότερόν πως τεθεώρηται.

erorum, quae ad Dei Genitricis intemeratum venerabilissimumque transitum spectant, conscripserit, aut aliquam nobis de ea re scripturam reliquerit: eo modo quo ii divina Evangeliorum composuerunt volumina, theologicasque expositiones tradiderunt. Id vero causae respondemus, quod longo postea tempore Deo afflatae dormitio illa acciderit. Ferunt enim ubi ad extremam devenisset senectutem, mīgrasse ab humanis. Vel quia needum ea tempora harum rerum explicationem permitterent. Nam neque congruum erat, ut cum primum conscribi coepit Evangelium, mox seminatus oeconomiae ac incarnationis sermo haec sibi disquirenda ac exponenda assumeret, quae utique peculiari alio quam pro temporis ratione, et otio et opera indigerent. Verum si quidem ob eas rationes, nec scimus quid loquamur. Sin autem quia divino Spiritu afflati viri, ad usque tantum Verbi in carne nobiscum commemorationem sermonem oeconomiae et spectantem ad sacramentum assumpti hominis produxerunt, nec aliud ultrius quam ascensionem a terra docuerunt, eo illis silentium indictum sit; etiam ipse morem gero. Enimvero, ut ne qui, dum interim multa loquimur, existimaverint omnino traditum silentio diei sacramentum, operae pretium iudicavi, ut ad propositae rei intelligentiam et confirmationem, quod licuit invenire deinceps dicam. Quamquam enim res obscurius cognita sit, haudquaquam tamen mansit nihil omnino tradita sacris Eloquii.